4,

CÂMARA MuNiCIg;
HorovaA MUNICIPAL DE Sata gem
Pe Disc

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR ALYSSON PONTES- DO PSD

REQUERIMENTO Nº. 4055/2023
Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores:

Solicitando do Poder Público competente que faça incluir na
programação municipal a CONSERTO E COLOCAÇÃO
DA GRADE DE PROTEÇÃO DA CANALETA, NO
PERÍMETRO ABAIXO ESPECÍFICADO.

Apoiado nas prerrogativas que lhe são legalmente atribuídase esperando contar com o apoio dos demais
membros deste Poder, o Vereador que este subscreve, após os trâmites regimentais e a necessária
aprovação, seja enviadoofício ao Senhor Daniel Simões Secretário Municipal de Infraestrutura
(SEMINFRA), por intermédio do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santarém, Dr. NÉLIO
AGUIAR, solicitando de Sua Excelência que determine as providências necessárias, junto a
SEMINFRApara incluir em caráter de urgência a CONSERTO E COLOCAÇÃO DA GRADE DE
PROTEÇÃO DA CANALETA DA AVENIDA MARECHAL RONDON COM TRAVESSA DOIS
DE JUNHO - BAIRRO CARANAZAL, visando atender solicitação de moradores junto a este
vereador, para melhorar a situação de tráfego naquela importante artéria pública.

REQUEIRO AINDA, Senhoras e Senhores vereadores, a referida artéria acima e o trecho mencionado
exercem função primordial na ligação de inúmeras outras vias, como também acesso à inúmeros
logradouros públicos e comércio ali existentes. É neste sentido que ora reivindicando urgentes serviços
de recuperação na via pública acima discriminada e limpeza para que a mesma possa oferecer
trafegabilidade, principalmente para o transporte, pois sua ausência, devido às péssimas condições da
mesma, tem prejudicado sobremaneira a população que ali reside e dentro desse universo populacional.

Daí por que a necessidade urgente na solução do problema que vem prejudicando sobremaneira a
trafegabilidade naquele local.

Que desta decisãoseja dado conhecimento a Associação de Moradoresdo referidoBairro,

Sala das Sessões, Plenário do Palácio Tapajós, em de abril de 2023

ANTONIO ALYSSONaisCUNHA Aeon
PONTES597099522 Seamscess atras
3%

ALYSSON PONTES
Vereador — LÍDER DO PSD

onPontes